Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria-Geral

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

25/03/2022

L Car os D'  udé

PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N° 167/2021

Denomina de Rua Edson dos Santos Mota — a

atual Rua A — Loteamento Fluminense, Bairro Boa

Vista.

Art. 1° Fica a atual Rua A — Loteamento Fluminense, Bairro Boa Vista, denominada de

Rua EDSON DOS SANTOS MOTA.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogalas as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lticia,17 de novembro de 2021.

Luciano Gomes (PCdoB)

Vereador

DOE SANGUE

•

4 4~

* *
11*~~1 ,

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Edson dos Santos Mota nasceu em Vitória da Conquista em 02 de novembro de

1951, filho de Osvaldo Rodrigues Mota e Clarice Teodora dos Santos. Morador do

Bairro Guarani onde foi criado e fez muitos amigos.

Casciu-se com dona Iolanda Schettini Mota, com quem teve uma única filha, Tatyane

Schettini Mota e uma única neta, Liz Schettini Farias. Pai e avô muito dedicado a

família, em especial pela neta que era o seu grande amor!

Seu Edy, como era conhecido, foi Policial Militar nos anos 80, mas, deixou a profissão

por não conseguir se adaptar às regras, e dedicou-se a profissão de comerciante/feirante,

trabalhando em uma barraca de Frutas no Ceasa por quase 40 anos.

Em 2020 mudou-se para o Condomínio Jardim Barcelona, no bairro Boa Vista, onde

viveu até os últimos dias de sua vida, colecionando amigos e admiradores. Sr. Edy

faleceu em 29 de maio de 2021, vitima de um infarto.

Com essas considerações, contamos com o apoio desta Casa para que esta homenagem

seja lprovada.

Luciano Gomes (PCdoB)

Vereador

(À)(41ky
D9g, SANGUE

a•••••••••

Ds Tia Sonia

Kings Sports -

ada Elshaday 9 Loja de uniformes
Uniformes de Ciclismo

R. C

Feijoada Do Vavá

'irai  Vidraçaria

lho Sucata

R D

EstetiCar I Oficina
de Funilaria, Pintura..,

R. E

R. I,

R. G

R. H

ilida Boa Vista

João de Barra Eventos

Bar e Restaurante
do Renato

3eundaAuida

Condominio PTlübã

9loteamento conquistense
Loja de moda feminina

R i)

VOG Capricc o

Rua A (Lot
Conqynse)

Maria cia Lenha Petiscaria

9

9Mona centro de
formação de atletas

Cice Lafita
Loja de acessórios
de moda

SALÃO FASHION HAIR

deis distribuidora

Dika's frete (77) R c
9911-6535 e mudança

9
Rios Fretes e Mudanças r '

(77)991101029

Mercado N

9 3 Avenida Roa Vi

Mediterrâneo
Complexo para Eventos

9

Condomínio
Parque Reale

9 9
NFfisio - Studio de Condominia

Visual Pilates, Fisioterapia. Paraíso Reale

Supermercado Central
venida Boa Vista

Go gie
Condorninio

Dados do mapa C2021 Google Brasil Termos Privacidade Enar feedback 100 me

••11!

Stella Maris Residencial 9
Av_ Segunda Avenida

Ms Negócios

O
u
lõ

tl
IO

n
 "

A
N

I
n
n

•